

上海华东电脑股份有限公司

2003 年第一季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司董事马定贤、许琪，独立董事戴继雄因事请假未出席董事会，分别委托董事孙德炜、金光，独立董事林起章代为出席并行使表决权。

1.3 公司本季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长孙德炜、总经理林建民、总会计师杨之华、财务部经理葛文斌声明：保证本季度报告中财务报告真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	华东电脑	变更前简称（如有）	
股票代码	600850		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴志明		
联系地址	上海桂林路 418 号		
电话	021-64362789		
传真	021-64700357		
电子邮箱	dm@shecc.com		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产	598,573,135.24	544,937,117.17	9.84
股东权益（不含少数股东权益）	194,799,416.37	198,841,358.38	-2.03
每股净资产	1.1390	1.1626	-2.03
调整后的每股净资产	0.9570	0.9789	-2.24
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减（%）
经营活动产生的现金流量净额	-19,086,217.84	-19,086,217.84	
每股收益	-0.0236	-0.0236	-55.98
净资产收益率	-2.07%	-2.07%	-50.43
扣除非经常性损益后的净资产收益率	-2.15%	-2.15%	-48.66
非经常性损益项目	金额		
处置固定资产	-15,648.21		
赔偿金	131.87		
设备保管费	206,322.18		
其他	-2,797.54		
合计	188,008.30		

2.2.2 利润表

利润及利润分配表

单位：人民币元

项目	2003年1-3月		2002年1-3月	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	185,518,001.61	35,218,510.45	197,174,726.18	49,098,120.40
减：主营业务成本	161,433,994.58	26,136,865.25	181,001,151.92	44,955,477.31
主营业务税金及附加	895,499.39	549,969.33	320,912.32	237,700.66
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	23,188,507.64	8,531,675.87	15,852,661.94	3,904,942.43
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	-101,312.14	301,460.71	463,379.14	153,370.48
减：营业费用	14,303,221.93	6,045,323.84	10,722,343.93	5,264,351.85
管理费用	8,935,852.60	4,806,623.49	9,024,764.16	6,444,416.32
财务费用	1,617,635.27	816,430.10	1,817,039.39	1,321,577.61
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,769,514.30	-2,835,240.85	-5,248,106.40	-8,972,032.87
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-1,543,594.96	-1,190,427.02	-2,870,395.83	-553,416.27
补贴收入	-	-	-	-
营业外收入	5,399.00	3,585.00	709,128.30	370,223.76
减：营业外支出	26,133.51	19,233.21	26,805.06	26,805.06
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-3,333,843.77	-4,041,316.08	-7,436,178.99	-9,182,030.44
减：所得税	281,564.91	625.93	589,118.68	-
减：少数股东损益	426,533.33	-	1,156,732.77	-
五、净利润（亏损以“-”号填列）	-4,041,942.01	-4,041,942.01	-9,182,030.44	-9,182,030.44
加：年初未分配利润	-18,627,455.49	-18,467,275.19	11,134,225.40	11,244,830.83
其他转入				
六、可供分配的利润	-22,669,397.50	-22,509,217.20	1,952,194.96	2,062,800.39
七、可供股东分配的利润	-22,669,397.50	-22,509,217.20	1,952,194.96	2,062,800.39
八、未分配利润（亏损以“-”号填列）	-22,669,397.50	-22,509,217.20	1,952,194.96	2,062,800.39

2.3 报告期末股东总人数：23982 户

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内公司所处行业及经营范围没有发生变化。公司主营业务为计算机、电子及通信设备、系统集成、网络工程、软件开发及软件工程和电子工程设计与施工等。

2003 年华东电脑面临的形势依然十分严峻，报告期内公司按照新年度的经营计划开展工作，重点拓展智能化建筑与信息系统集成业务，改善业务管理模式，精简机构提高效率，压缩成本控制费用。第一季度经营情况基本按计划进行，实现主营业务收入 1.85 亿元，主营业务利润 2318.85 万元，净利润-404.19 万元。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

✓适用 □不适用

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
工程项目及软件收入	15,435,024.43	10,649,142.26	31.01
销售电脑及配套设备	170,082,977.18	150,784,852.32	11.35
其中：关联交易			

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

□适用 ✓不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

☐适用 ☒不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

☐适用 ☒不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

☐适用 ☒不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

☐适用 ☒不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

☐适用 ☒不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☒适用 ☐不适用

第二季度公司将继续抓好市场开拓工作，坚持加快核心业务发展，加强财务预算管理，按照经营计划开展各项工作。预计公司中期仍有亏损。
--

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

☐适用 ☒不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表（附后）

4.2 利润及利润分配表（附后）

4.3 现金流量表（附后）

上海华东电脑股份有限公司董事会
2003 年 4 月 24 日

上海市股份有限公司二〇〇三年会计报表
资产负债表

编制单位：上海华东电脑股份有限公司

2003年3月31日

会股地年01表

金额单位：元

资产	行次	合并期末数	母公司期末数	合并年初数	母公司年初数	负债和股东权益	行次	合并期末数	母公司期末数	合并年初数	母公司年初数
流动资产：						流动负债：					
货币资金	1	40,409,962.07	9,010,488.98	51,897,623.77	10,242,426.39	短期借款	61	126,795,280.70	73,000,000.00	116,900,000.00	39,000,000.00
短期投资	2	-	-			应付票据	62	11,787,411.40	1,787,411.40		
应收票据	3	5,236,113.65	4,370,000.00	10,713,102.22	9,370,000.00	应付账款	63	132,909,611.21	39,602,022.79	122,332,971.22	44,919,395.28
应收股利	4	307,410.83	307,410.83	307,410.83	307,410.83	预收账款	64	66,955,640.24	8,445,835.76	42,694,847.13	1,167,688.88
应收利息	5	-	-			应付工资	65	1,601,978.98	1,391,577.62	784,835.36	1,287.44
应收账款	6	171,545,604.84	49,520,908.21	144,970,377.54	47,767,739.66	应付福利费	66	5,012,617.43	3,719,093.74	4,693,841.82	3,671,137.14
其他应收款	7	69,098,805.94	74,039,767.06	68,125,301.94	43,071,883.28	应付股利	67	200,444.00	200,444.00	200,444.00	200,444.00
预付账款	8	50,822,411.69	27,928,977.88	65,006,611.53	31,006,973.09	应交税金	68	-5,813,600.60	-1,538,932.84	-2,495,468.16	-41,584.34
应收补贴款	9	-	-			其他应交款	69	12,628.55	11,990.71	13,811.44	9,560.37
存货	10	151,174,870.45	24,542,939.33	91,786,086.34	10,870,944.46	其他应付款	70	29,897,486.26	5,465,713.40	28,581,169.38	4,953,622.35
待摊费用	11	813,707.03	132,323.49	452,477.04	134,824.56	预提费用	71	2,265,791.46	618,688.55	640,484.69	
						预计负债	72	-	-		
一年内到期的长期债权投资	21	-	-								
其他流动资产	24	-	-			一年内到期的长期负债	78	13,463.00	-	40,389.00	
流动资产合计	30	489,408,886.50	189,852,815.78	433,258,991.21	152,772,202.27	其他流动负债	79	-	-		
						流动负债合计	80	371,638,752.63	132,703,845.13	314,387,325.88	93,881,551.12
长期投资：						长期负债：					
长期股权投资	31	55,308,688.29	111,832,777.15	56,877,783.25	113,023,204.17	长期借款	81	-	-		
长期债权投资	32	-	-			应付债券	82	-	-		
长期投资合计	33	55,308,688.29	111,832,777.15	56,877,783.25	113,023,204.17	长期应付款	83	-	-		
其中：合并价差(贷差以“-”号表示合并报表填列)	34	16,561,773.69	-	18,074,773.69		专项应付款	84	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
						其他长期负债	85	-	-		
固定资产：						长期负债合计	87	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00	10,000,000.00
固定资产原值	39	56,908,436.06	33,374,630.50	56,290,497.05	33,458,400.35	递延税项：					
减：累计折旧	40	23,891,350.99	17,428,794.71	22,985,113.75	17,087,242.57	递延税款贷项	89	871,540.72	871,540.72	871,540.72	871,540.72
固定资产净值	41	33,017,085.07	15,945,835.79	33,305,383.30	16,371,157.78	负债合计	90	382,510,293.35	143,575,385.85	325,258,866.60	104,753,091.84
减：固定资产减值准备	42	967,223.20	875,689.00	967,223.20	875,689.00						
固定资产净额	43	32,049,861.87	15,070,146.79	32,338,160.10	15,495,468.78	少数股东权益(合并报表填列)	91	21,263,425.52	-	20,836,892.19	
工程物资	44	-	-			股东权益：					
在建工程	45	-	-			股本	92	171,031,500.00	171,031,500.00	171,031,500.00	171,031,500.00
固定资产清理	46	-	-			资本公积	93	28,874,242.08	28,874,242.08	28,874,242.08	28,874,242.08
固定资产合计	50	32,049,861.87	15,070,146.79	32,338,160.10	15,495,468.78	盈余公积	94	17,563,071.79	17,402,891.49	17,563,071.79	17,402,891.49
无形资产及其他资产：						其中：法定公益金	95	7,890,627.71	7,837,234.27	7,890,627.71	7,837,234.27
无形资产	51	-	-			减：未确认的投资损失(合并报表填列)	96	-	-		
长期待摊费用	52	21,805,698.58	21,619,062.50	22,462,182.61	22,303,575.00	未分配利润	97	-22,669,397.50	-22,509,217.20	-18,627,455.49	-18,467,275.19
其他长期资产	53	-	-								
无形资产及其他资产合计	54	21,805,698.58	21,619,062.50	22,462,182.61	22,303,575.00	外币报表折算差额(合并报表填列)	98	-	-		
递延税项：						股东权益合计	99	194,799,416.37	194,799,416.37	198,841,358.38	198,841,358.38
递延税款借项	55	-	-			负债和股东权益合计	100	598,573,135.24	338,374,802.22	544,937,117.17	303,594,450.22
资产总计	60	598,573,135.24	338,374,802.22	544,937,117.17	303,594,450.22						

上海市股份有限公司二〇〇三年会计报表
利润及利润分配表

编制单位 上海华东电脑股份有限公司

2003年1-3月

会股地年02表
金额单位：元

项 目	行次	合并本期数	母公司本期数	合并上年同期数	母公司上年同期数	项 目	行次	合并本期数	母公司本期数	合并上年同期数	母公司上年同期数
一、主营业务收入	1	185,518,001.61	35,218,510.45	197,174,726.18	49,098,120.40	六、可供分配的利润	25	-22,669,397.50	-22,509,217.20	1,952,194.96	2,062,800.39
减：主营业务成本	2	161,433,994.58	26,136,865.25	181,001,151.92	44,955,477.31	减：提取法定盈余公积	26	-	-	-	-
主营业务税金及附加	3	895,499.39	549,969.33	320,912.32	237,700.66	提取法定公益金	27	-	-	-	-
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	4	23,188,507.64	8,531,675.87	15,852,661.94	3,904,942.43	提取职工奖励及福利基金（合并报表填列）	28	-	-	-	-
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	5	-101,312.14	301,460.71	463,379.14	153,370.48						
减：营业费用	6	14,303,221.93	6,045,323.84	10,722,343.93	5,264,351.85						
管理费用	7	8,935,852.60	4,806,623.49	9,024,764.16	6,444,416.32						
财务费用	8	1,617,635.27	816,430.10	1,817,039.39	1,321,577.61	七、可供股东分配的利润	35	-22,669,397.50	-22,509,217.20	1,952,194.96	2,062,800.39
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10	-1,769,514.30	-2,835,240.85	-5,248,106.40	-8,972,032.87	减：应付优先股股利	36	-	-	-	-
加：投资收益（损失以“-”号填列）	11	-1,543,594.96	-1,190,427.02	-2,870,395.83	-553,416.27	提取任意盈余公积	37	-	-	-	-
补贴收入	12	-	-	-	-	应付普通股股利	38	-	-	-	-
营业外收入	13	5,399.00	3,585.00	709,128.30	370,223.76	转作股本的普通股股利	39	-	-	-	-
减：营业外支出	14	26,133.51	19,233.21	26,805.06	26,805.06	八、未分配利润（未弥补亏损以“-”号填列）	40	-22,669,397.50	-22,509,217.20	1,952,194.96	2,062,800.39
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	15	-3,333,843.77	-4,041,316.08	-7,436,178.99	-9,182,030.44						
减：所得税	16	281,564.91	625.93	589,118.68	-	补充资料：					
少数股东损益（合并报表填列）	17	426,533.33	-	1,156,732.77	-	1.出售、处置部门或被投资单位所得收益	41	-	-	-	-
加：未确认的投资损失（合并报表填列）	18	-	-	-	-	2.自然灾害发生的损失	42	-	-	-	-
						3.会计政策变更增加（减少）利润总额	43	-	-	-	-
五、净利润（亏损以“-”号填列）	20	-4,041,942.01	-4,041,942.01	-9,182,030.44	-9,182,030.44	4.会计估计变更增加（减少）利润总额	44	-	-	-	-
加：年初未分配利润	21	-18,627,455.49	-18,467,275.19	11,134,225.40	11,244,830.83	5.债务重组损失	45	-	-	-	-
其他转入	22	-	-	-	-	6.其他	46	-	-	-	-

法定代表人：

总会计师：

会计机构负责人：

上海市股份有限公司二〇〇三年会计报表

现金流量表

2003年1-3月

编制单位：上海华东电脑股份有限公司

会股地年03表
金额单位：元

项 目	行次	合 并	母 公 司	项 目	行次	合 并	母 公 司	补 充 资 料	行次	合 并	母 公 司
一、经营活动产生的现金流量：				三、筹资活动产生的现金流量：				2.将净利润调节为经营活动现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	1	212,453,152.57	49,078,347.84	吸收投资所收到的现金	26	-	-	净利润(亏损以“-”号填列)	43	-4,041,942.01	-4,041,942.01
收到的税费返还	2	204,719.30	-	其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	27	-	-	加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	44	426,533.33	-
收到的其他与经营活动有关的现金	3	38,389,972.09	1,531,874.71	借款所收到的现金	28	56,100,000.00	45,000,000.00	减：未确认的投资损失	45	-	-
经营活动现金流入小计	5	251,047,843.96	50,610,222.55	收到的其他与筹资活动有关的现金	29	-	-	加：计提的资产减值准备	46	-	-
				筹资活动现金流入小计	30	56,100,000.00	45,000,000.00	固定资产折旧	47	1,021,871.56	452,228.72
购买商品、接受劳务支付的现金	6	235,576,361.60	46,548,114.00					无形资产摊销	48	-	-
支付给职工以及为职工支付的现金	7	9,929,637.27	3,458,644.34	偿还债务所支付的现金	31	46,204,719.30	11,000,000.00	长期待摊费用摊销	49	1,576,869.75	1,576,869.75
支付的各项税费	8	8,676,223.42	813,846.29	分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	32	1,596,115.15	835,240.00	待摊费用的减少(减：增加)	50	-361,229.99	2,501.07
支付的其他与经营活动有关的现金	9	15,951,839.51	33,270,828.09	其中：支付少数股东的股利	33	-	-	预提费用的增加(减：减少)	51	1,625,306.77	618,688.55
经营活动现金流出小计	10	270,134,061.80	84,091,432.72	支付的其他与筹资活动有关的现金	34	-	-	处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	52	-1,540.00	-1,540.00
				其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金	35	-	-	固定资产报废损失	53	19,233.21	19,233.21
经营活动现金流量净额	11	-19,086,217.84	-33,481,210.17	筹资活动现金流出小计	36	47,800,834.45	11,835,240.00	财务费用	54	1,624,750.94	835,259.99
				筹资活动产生的现金流量净额	40	8,299,165.55	33,164,760.00	投资损失(减：收益)	55	1,543,594.96	1,190,427.02
								递延税款贷项(减：借项)	56	-	-
								存货的减少(减：增加)	57	-60,433,915.24	-13,671,994.87
				四、汇率变动对现金的影响	41	-28,635.79	-19.99	经营性应收项目的减少(减：增加)	58	2,394,671.98	-18,596,270.69
二、投资活动产生的现金流量：								经营性应付项目的增加(减：减少)	59	35,516,898.35	-1,864,670.91
收回投资所收到的现金	12	-	-	五、现金及现金等价物净增加额	42	-11,487,661.70	-1,231,937.41	其 他	60	2,678.55	-
取得投资收益所收到的现金	13	-	-					经营活动产生的现金流量净额	65	-19,086,217.84	-33,481,210.17
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金	14	1,540.00	1,540.00					2.不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
收到的其他与投资活动有关的现金	15	-	-					债务转为资本	66	-	-
投资活动现金流入小计	16	1,540.00	1,540.00					一年内到期的可转换公司债券	67	-	-
								融资租入固定资产	68	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	18	673,513.62	917,007.25					3.现金及现金等价物净增加情况：			
投资所支付的现金	19	-	-					现金的期末余额	69	40,409,962.07	9,010,488.98
支付的其他与投资活动有关的现金	20	-	-					减：现金的期初余额	70	51,897,623.77	10,242,426.39
投资活动现金流出小计	22	673,513.62	917,007.25					加：现金等价物的期末余额	71		
								减：现金等价物的期初余额	72		
投资活动产生的现金流量净额	25	-671,973.62	-915,467.25					现金及现金等价物净增加额	73	-11,487,661.70	-1,231,937.41

注：现金的期末余额未包括其他货币资金（信用证保证金存款）。

企业负责人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：